2024 年 10 月吉日

加盟団体長各位

聴覚障害者災害救援地域本部各位

聴覚障害者災害救援中央本部

運営委員長 石橋大吾

令和 6年能登半島地震＆大雨

聴覚障害者災害救援基金の呼びかけ協力のお願い

 日頃より当中央本部の事業にご支援・ご協力をいただき、お礼申し上げます。

令和６年能登半島地震で被災したきこえない仲間や手話言語関係者を支援するために、

石川県聴覚障害者災害救援対策本部（以下「石川県対策本部」）と連携し、支援活動を進め

ていますが、このたび９月 21 日の豪雨によって、能登地方は再び大きな被害を受けました。

地震の被害から立ち直り、仲間との生活を再開した「やなぎだハウス」は、地震と豪雨

のダブル被災で今後の生活も見通せず、不安で途方に暮れています。一日も早く、皆さま

があたりまえの生活を取り戻せるよう、「「聴覚障害者災害救援基金」の募集期間を延期いた

します。

また石川県対策本部からも中央本部で集めている「支援金」と並行して、被災者の今後

の生活再建のための「義援金」についても、継続して取り組みを行いたいとの要望があり

ました。

チラシを各県に 500 枚ずつ送付いたしますので、各団体におかれましては「基金（支援

金）」と「義援金」の趣旨の違いをご理解いただき、大会・イベント等での配布および機関

紙への掲載、SNS 等での周知等のご協力を何卒よろしくお願い申し上げます。

記

１．支援金・義援金募集期間 ： 寄付の期限は設けていません。

２．支援金送金口座

①みずほ銀行 江戸川橋支店 普通預金 口座番号：１５１１２７６

        名義：(一財)全日本ろうあ連盟

        （イッパンザイダンホウジン ゼンニホンロウアレンメイ）

②「郵便振替：記号 １００８０－３７１１２５５１

       名義：(一財)全日本ろうあ連盟

   （「ザイ）ゼンニホンロウアレンメイ「）

  ＜支援金使途目的＞ 石川県及び北信越ブロックの現地救援活動への支援金及び

           支援活動のための救援中央本部の経費

●災害支援金を指定の銀行口座へお振込みいただく場合

ＵＲＬ→

 https://www.jfd.or.jp/info/2024/20240110-saigaikikin-noto2024.pdf?1010

●クレジットカードを使ったご寄付の場合

「寄付の使用使途希望」は「その他」にチェックし「その他の使用使途希望」は

「災害」と記入してください。

ＵＲＬ→

 https://donate.jfd.or.jp/

３．義援金送金口座

① 北國銀行「城南支店「普通預金「口座番号：２４３６８９

  名義：石川県手話通訳制度を確立する推進委員

  （イシカワケンシュワツウヤクセイドヲカクリツスルスイシンイイン）

＜義援金使途目的＞ 石川県対策本部で、被災状況に応じて被災したきこえない人

や手話関係者等への支援金及び「やなぎだハウス」の修繕にか

かる経費

以 上

お問合せ先：「

一般財団法人全日本ろうあ連盟 （聴覚障害者災害救援中央本部事務局）

〒162-0053 東京都新宿区原町 3-61 桂ビル 2階

TEL：03-6302-1430 FAX：03-6302-1449 Email:saigai@jfd.or.jp

https://www.jfd.or.jp/info/2024/20240110-saigaikikin-noto2024.pdf?1010
https://donate.jfd.or.jp/